关于《政府采购框架协议管理办法（征求意见稿）》的说明

为贯彻落实中央深改委审议通过的《深化政府采购制度改革方案》（以下简称《改革方案》）要求，丰富政府采购方式，增加有效制度供给，我们研究起草了《政府采购框架协议管理办法（征求意见稿）》（以下简称《征求意见稿》）。现将有关情况简要说明如下：
一、起草背景
针对多频次、小额度采购创设框架协议采购制度，不但可以规范简化采购流程，提高采购效率，而且能够发挥一定的采购规模效应，也是国际通行做法。为贯彻落实《改革方案》要求，我们结合国内开展协议供货、定点采购等实践经验，借鉴国际政府采购框架协议管理制度，研究起草了《征求意见稿》。
二、《征求意见稿》主要内容
《征求意见稿》分为总则、框架协议的订立、合同的授予、法律责任和附则等五章，共六十条，主要规定了以下内容：
（一）关于框架协议采购的定义和适用情形。
《征求意见稿》规定，本办法所称框架协议采购，是指采购人或者集中采购机构针对一定时期内的采购需求，通过公开征集的方式，确定多个符合条件的供应商入围并与之签订框架协议，在实际需求发生时，由采购人或者公共服务项目的服务对象按照框架协议约定的规则，在入围供应商范围内确定成交供应商并授予合同的采购方式。为避免框架协议采购方式的滥用，《征求意见稿》严格界定框架协议采购的适用范围，将框架协议采购的适用限定为三种情形：一是集中采购目录以内品目，采购人需要多频次采购且单笔采购金额低于政府采购限额标准的。此类采购由集中采购机构负责供应商征集和框架协议的签订。二是未纳入集中采购目录的品目，同一品目或同一采购项目年度采购预算超过政府采购限额标准，采购人自身需要多频次采购且采购数量、采购时间等不确定，单笔采购金额低于政府采购限额标准，由多家供应商承接有利于项目实施和提高项目绩效的。此类采购主要由采购人负责供应商征集和框架协议的签订。三是确定多家供应商由服务对象自主选择的公共服务项目。同时，《征求意见稿》明确将框架协议采购分为订立框架协议与授予合同两个阶段。（第一章）
（二）关于框架协议的订立。
订立框架协议阶段，采购人和采购代理机构需要按照一定时期内的采购需求，通过公开征集方式，确定入围供应商并与之签订框架协议。《征求意见稿》对公开征集入围供应商的全流程进行了详细规定，明确了征集公告发布、征集文件编制和提供、响应文件编制和提交、入围供应商评审和确定、签订框架协议和协议供应商退出机制等有关程序和要求。框架协议订立阶段规制的重点，一是要求采用公开征集方式，保障潜在供应商广泛参与，明确规定采用价格优先法或质量优先法两种评审方法，不得实行资格入围，引入竞争和淘汰，防止框架协议异化为供应商市场准入的隐性门槛；二是要求框架协议中必须包括采购标的单价、费率、折扣率、量价关系等合同定价方式，成交供应商的确定方式，入围供应商的退出和补充机制等，并限制框架协议的有效期限，防止因滥用框架协议影响绩效。（第二章）
（三）关于合同的授予。
授予合同阶段，采购人将按照框架协议约定的方式，从入围供应商范围中确定成交供应商并授予合同。《征求意见稿》规定了确定成交供应商有二次竞价、比例分配、顺序轮候和直接选定四种方式。合同授予阶段规制的重点，是明确采购人在入围供应商范围内确定成交供应商的规则，严格限制直接选定方式的适用范围，确保合同授予的可预期性，引导和约束采购人通过透明、公平的方式授予合同。（第三章）
（四）关于法律责任。
《征求意见稿》在政府采购法及其实施条例等上位法设定的法律责任框架内，针对框架协议采购方式的特点和规制重点，分别对采购人、集中采购机构、采购代理机构、评审小组成员、财政部门及其工作人员等设置了相应的法律责任条款。（第四章）
2